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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PrROJETODELEIN® 2111/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial de Anulagdo orgamentaria ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente ao
Convénio Siconv 709377/2009, firmado entre o
Ministério da Salide e o Municipio de Morretes.

(Iniciativa de Projeto de Lei n.° 11/2018 do Poder Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa
Coelho)

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parand, no uso de suas atribuigoes legais, com
base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1.964, encaminha o seguinte Projeto de lei
para apreciagdo da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) nas
rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Saude

07.001 — Fundo Municipal de Saude

07.001.10 — Saude

07.001.10.122 — Administragéo Geral
07.001.10.122.0160 —Atendimento Geral a Satde
07.001.10.361.0160.2.021 — Manutengéo do Fundo Municipal de Saude

4.4.20.93.00.00 — Restituicao de Convénios e transferéncias da Uniao

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIES .......c.coooviiimiiiiebernes R$ 40.000,00
TOTAL ... oo T i BRI Il B e oot B0 LA s e e v R$ 40.000,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo
anterior, & proveniente de Anulagéo Orgamentaria de acordo com o inciso lll, do art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionado:

04 — Secretéria da Fazenda

04.001 — Fazenda

04.001.04 — Administracao

04.001.04.123 — Administragao Financeira
04.001.04.123.0040 — Apoio Administrativo
04.001.04.123.0040.2005 — Manutengao dos Servigos da Secretaria da Fazenda
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios IVreS........oovvveieiieeeeee e R$ 40.000,00
B Lttty sl Sl oo 0wt o B L e s e i e A R$ 40.000,00

Art. 3° - O valor indicado como crédito adicional especial acima sera acrescido na programagao

financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual exercicio
financeiro.

Art. 4° — Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagao dos planos
orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1 sera de acordo com o determina o
§ 2° do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 23 de abril de 2018.

Prefeito Municipal

PAGO MUNICIPAL NHUNDIA UARA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.°

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREF

Senhor Presidente da Camara Municipal de Mo
Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda
Lei para apreciagéo, sob regime de urgéncia, que dispde

Prefeitura Municipal d
ESTADO DO PARAN

e Morretes

P

EITO OSMAIR COSTA COELHO.

rretes

~asa de Leis, o presente Projeto de
sobre abertura de Crédito Adicional

Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 40.000,00

(Quarenta mil reais) proveniente de Anulagao Orgamen

taria referente ao Convénio Siconv

709377/2009, firmado entre o Ministério da Satide e o Municipio de Morretes.

DAS RAZOES PARA APROVAGAO

Tendo em vista a divida contraida pelo Munici
SICONV 709377 (anexo), referente a devolugao de recur
para compra de medicamentos, cujo montante a é
RS 181.856,04 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e cing
o Municipio de Morretes, através do processo n.? 25023
ao Ministério da Satide para saldar a divida em 30 (trinta)
valor de 6.061,87 (seis mil, sessenta e um reais e oitenta

Com isso, em 27 de novembro de 2014 fora san
casa de leis, a Lei Municipal n.° 345/2014, copia ane

sio de Morretes através do convénio
sos recebidos (gestéo 2009 — 2012)
poca (26/11/2014) correspondia a
Luenta e seis reais e quatro centavos),
006039/2014-15, firmou acordo junto
parcelas mensais e consecutivas no
e sete centavos).

cionada, apds aprovagao desta nobre
xa, que autoriza o Poder Executivo

Municipal parcelar a referida divida.

Ocorre que do referido parcelamento o Municipio deixou de efetuar o pagamento de
06 parcelas, correspondente atualmente a R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), razao pela qual o
Ministério da Satde vem requerendo o pagamento ao Municipio.

Qutrossim, para viabilizar ao Municipio o pagamento da supracitada divida e, assim,
evitar a inclusdo do Municipio em cadastros de inadimpléncias, necessitamos da aprovacgéao do
presente Projeto de Lei, para que possa o Municipio contemplar a referida verba junto ao
orgamento do Municipio e aplicar os referidos recursos, conforme rubricas no artigo 1°, no
pagamento da divida supracitada.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
entro - Fone,’Fax?@n 3462-1266 - CEP 83350- 00 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022.490/0001-99

Praga Racha Paimbg; 100G Site: WWw.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabin te@morretes.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

CONCLUSAO

Por todo exposto, presentes as justificativas, certo da importancia da aprovagao do
presente Projeto de Lei e do interesse dos Nobres Edis, venho atraves do presente requerer a
aprovacdo do Projeto de Lei em epigrafe, agradecendo antecipadamente e subscrevendo com
protestos de consideracao e apreco.

Sem mais, coloco-me a disposi¢éo para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

Pago Nhundiaquara, Morretes, 23 de abril de 2018.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA R ———
, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 ; Morretes - Parana - .022. -
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oi Ordinaria 345 7014 de Morretes PR

seu navegador de interftet (Firefox 54) estd desatualizado. Atu[lalize seu navegador para ob

seguranca, conforto e a melhor experiéncia neste site. Atualizar navegador  lgnorar
* Y - . IR —

@Lehs

WWW. LeisMunicipais.com.b r

LEI N° 345/2014.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A PARCELAR A DIVIDA
CONSTITUIDA REFERENTE AO SICONV

709377.

(Origem Projeto de Lei ne 285/2014 - Iniciativa do Poder Exed utivo Municipal - prefeito Hélder Tedfilo
dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes - Parana aprovou e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a parcelar a divida constituida referente ao Siconv
709377, tendo como objeto 0 processo n? 25023.006039/2014-15 responsabi|izando-se pelo débito
apurado no montante de RS 181.856,04 (Cento e oitenta € Um mil, oitocentos € cinquenta e seis reais
e quatro centavos), em 30 parcelas mensais de RS 6.061,87 (Seis mil e sessenta e um reais e oitenta e
sete centavos) atualizado até o més de novembro/2014 comprometendo-se 3 ressarcir a Unido
Federal, Termo de parcelamento - 000230/2014.

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a inscrever o presente parcelamento em divida
ativa fundada interna.

A decorrente despesa desta Lei sera consignada no orgamento em Vigor, nas rubricas abaixo:

04 - Secretaria da Fazenda

04.002 - Encargos Gerais do Municipio
04.002.04 - Administracao

04.002.04.122 - Administragdo Geral
04.002.04.122.0.040 - Apoio Administrativo
04.002.04.122.0.040.2.012 - Manutengdo Encargos Gerais/do Municipio
4.4.20.93.01.00 - Restituicdo de Convénios € transferéncias da Unido
Fonte: 0.1000 - Recursos Ordinéarios Livres

Para fazer face as despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei serdo utilizados recursos
orgamentarios proprios.

A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

1 de 2 23/04/20

L

I ————
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ado. At
At

Seu navegador de internet (Firefox 54) esta desatualiz

seguranca, confortoe a melhor experiéncia neste site.

Prefeito Municipal
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Pirctoria Execulivia do
[splanada dos Min

Oficio n°. 007045/2014 MSISE/FNS.

MORRET
ROCHA POMBO

MORRETES - PR
CEP: 83.350-000

S -PR

Assunto: parcelamento de Débito

Prezado Senhor,
Visando dar con
15, referente Convénio S

MORRETES - PR com ©
Termo de pParcelamento

QO Termo de Parcelamento —

reconhecimento de firma e umsa Vi

Ressaltamos gue nos te

recolhimento da primeira parcela ocor

Informamos, ainda, que 0 recolhimento de cada
disponivel no enderg

GRU (Guia de Recolhimento da Uniao),
jli] wwv.'AstnAiazenda.gov_t‘)r
28) SIAFL
3% GRU!
Aty |mpressao -

Juntamos o presente, folocopia do demonstrativo de débito com
parametros legais ap!
originarios de transferéncia de recursos federais.

atualizagao, efetuado com base NOS

por fim. ressalle-s€
restantes pela propria en
3937 ou pelo e-mail coo

parcelas
ou 3315~

Atenciosamente,

Antonio Carlos Rosa

Missan: Contribwr pari © fortlecimento da it

ES -
N° 10 EDIF / CENTRO

tinuidade ao processo
ICONV 709377 firmg
disposia na Portaria

em anexo, com va

GRU simples.

rataled
Ministério da Sande —
Secrelaria Executiva

Fundo Nacional de

74,058

isterius, Blocw G,

Raude

Anexo AL 2 andar

DI Brasilia-DF

(www.t‘ns.samde.gov.br)

de
do

rmos do Artigo 14 da
ra no prazo de 02 (doi

termo de parcelamento, sendo que as demais yencerao no ulyimo dia de cada mes.

que esta sendo enviad
tidade. Qualquer duvida
rf.parceiadebito@saude

Diretor

CLMC
Coordenagho de Finangas - Tel 161) 33

lalania, medinnte

n®.
lores atualizados

TP, emitido em {
a devolvida a0
consecutivos, contados do afetivo recebimento.

Brasilia, 14 de Novembro de 2

014,

Parcelarnento de Débito n®. 25023.006039!2014-
entre gsle Ministerio e ola) MUNICIPIO DE

1.751%002, encaminhamos 02 (duas) vias do
\C Novembro/2014.

2 (duas) vias devera ser assinado com

Eundo Naciofal de gaude no prazo de 15 (quinze) dias

citada Portaria, fica estabelecida que ©
5) dias iteis, contados da data firmada do

parcela devera sef efetuado por meio da
o abaixo:

memoria de calculo de
cavels as restitui gOes ao Tesouro Nacional

o manual para atualizagao monetaria das
bode ser sanada pelo telefone (61)3315-3483
.gov.br.

de Oliveira Junior
Executivo

 ——

15-3483 + Tani (61) 31315-2207
| melhoria continua do finaneiamento das aghHes dg suade.




ANEXOVI

r TERMO DE PARCELAMENTO - 000230/2014
ORGAQ/ENTIDADE/PROFISSIONAL: CNPJICPF:
MUNICIPIO DE MORRETES - PR 76.022.490/0001-99

ENDEREGO COMPLETO (logradouroIn".lbairro!cidadelUF!CEP):
ROCHA POMBO N° 10 EDIF / CENTRO /| MORRETES-PR/ 83.350-000

FELEFONE: RAMAL: \E-MAlL:

\?&EPRESENTANTE LEGAL:

HELDER TEOFILO DOS SANTOS

\cmeo: \CFF!MF: \RGIEXPEDIDORIUF:
PREFEITO 02839281504

FUNDO NACIONAL DE SAUDE

A(o) MUNICIPIO DE MORRETES - PR, conforme documer lagéo em anexo, firma o presente
Termo, objelo do parcelamento concedido pelo  Procesgo ne.  25023.006039/2014-15,
responsabilizando-se pelo débito apurado no montante de R$ 181 .{56.04 (Cento e oitenta e um mil,
oitocentos e cinquenta € seis reais e quatro centavo ) atualizado até o més de
Novembro/2014. correspondente a divida conslituida referente| a0 Convénio SICONV 709377,
comprometendo-se & (essarcir a Uniae Federal.

O pagamento do debilo devera ser efetuado em 30 (Trintg) parcelas mensais no valor de R§
6.061,87 ( Seis mil, sessenta e um reais e oitenta e sete centayos).

Quando do pagamento das parcelas, estas deverao seér atualizadas pelo indice do més
vigente, tomando-se por base a data inicial da atualizagdo to débito (Novembro/2014) até o

més do efetivo pagamento, acrescido de Juros de 1% (um por cento) ao més ou fragdo,
cumulativamente.

A primeira parcela devera ser paga no prazo de 02 (dojs) dias Gteis, contados da firmalura
deste Termo, & as demais a vencer no gitimo dia atil de cada més.

O calculo do valor das parcelas podera ser solicitadg a Coordenacéo de
FinangaleGEOFCIFNSIMS pelo e-mail coorporativo: ggg_r_f_.ggfceladeito@,gggdg.‘qu Jor.

Firma o entendimenta cque o disposto na Portaria MS 1°. 1.751/2002 devera ser observado,
bem como que © descumprimento do presente Termo ensejara p rescisao automatica e unilaleral por
parte do Fundo Nacional de Saude, que adotara as providéncigs para processamento remessa da
Tomada de Contas Especial ao Tribunal de Contas da Uniao.

Morretes-Pr, 26 de novembro de 2014 éﬁ

(local @ dala) (a

Sfaute doTepresentante legal)
(reconhecimento de firma)

Helder Teofilo dos Santos

Prefaito Mu
Prefaitura Municipal de Morretes




09/04/2018 https:llconsulta.tesouro.fazenda.gov.br.'gru_nc

Gerado a partir de https:Hconsulta.tesouro.fazenda.gov.brigru_novositelgru_s‘lmples _parte2.asp
SR. CONTRIBUINTE: ESTA GUIA NAO PODﬁRA SER LIQUIDADA COM

vosite/gerarHTML.asp

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
Guia de Recolhimento da Unido - GRU

Nome do Contribuinte / Recolhedor:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Nome da Unidade Favorecida:
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NAC, DE SAUDE

Instrugdes: As informagdes inseridas nessa guia séo de exclusiva
responsabilidade do contribuinte, que deverd, em caso de

duvidas, consultar a Unidade_FavorecMa dos recursos.
SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE

GRU SIMPLES

pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A.
[STN53110C9BC1 FAZED3084FB90D2D307228]

Cddigo de Recolhiment&:

Numero de Referéncia

Competéncia

Vencimento

CNPJ ou CPF do Contribuinte

UG / Gestéo

(=) Valer do Principal
() Desconto/Abatimento

(-) Outras dedugbes
(+) Mora / Multa

(+) Juros / Encargos

(+) Outros Acréscimos

76.022.490/0001-99

257001 / 00001

12/04/2018

]

(=) Valor Total

33.09217

55231618837 60439921 316-4

A

K.....__.-......__._.____.__...._..__...__._..._.._...__._._....._..._..._................_.__....__....-....__...._...__....__...

YDERA SER LIQUIDADA COM CHEQUE

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
Guia de Recolhimento da Uni&o - GRU

Nome do Contribuinte / Recolhedor:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Nome da Unidade Favorecida:
o e TORIA EXECUTIVA DO FUNDO NAC. DE SAUDE

Instrugdes: As informagdes inseridas nessa guia s&o de exclusiva
responsabilidade do contribuinte, que devera, em caso de
duvidas, consultar a Unidade Favorecida dos recursos.

SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE

Caodigo de Recolhimento

Nimero de Referércia

Competéncia

Vencimento

.

18836-0

2302014

04/2018

12/04/2018

CNPJ ou CPF do Contribuinte

e

UG | Gestao

e

(=) Valor do Principal

76.022.490/0001-99

257001 / 00001

33.092,17

(-) Desconto/Abatimento
(-) Outras dedugd
(+) Mora / Multa

GRU SIMPLES
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A.
[STN5311OCQBC1FA2ED3034FEQGD?.D'.307228]

(+) Juros / Encarg
(+) Qutros Acrésg imos

(=) Valor Total

33.092,17

30-0 92170001010-6 95523161883-7 60439921316-4

T e

https://consulta .tesouro.fazenda.gov.bn'gm_novositelgerarHTML.asp

———
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|
|
Ministerio Da Saude/NEMS/SECLN/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c¢/c os arts. 24 e 23, I1I, b da Lei n° 8.443/92, ¢/c os ar!ts. 1°,2° e 3° da Lei n° 6.822/80)

|
(De acordo com a Decisiio 1.122/2000 TCU-Plenirio e o Acérdio 1603/2011-Plendrio com alteracgdes do

Acorddo 1247/2012-Plendrio)

Responsavel (eis): Helder Teofilo dos Santos - CPF.:038.392.815-04
Funcéo (6es): Ex-Pref. M. Morretes /PR- CNPJ: 760224900001-99 de 01/01/13 a
31/12/16
Origem(ens) do débito:  Saldo de Parcelamento de Débito - TP n° 230/14 - SICONV n°
709377/09 - Medicamentos s/n° de Lotes
Periodo: 24/06/2010 a 09/04/2018
HISTORICO RESUMO
Data Evento D/C Valor

24/06/2010 D R$ 125.000,00 Saldo do débito (incluindo variagiio da SELIC) em 09/04/2018 R$ 33.092,17

01/08/2011 C RS 2,73

01/09/2011 C RS 9.026,51

28/02/2012 C R$ 105,71

28/02/2012 C R$ 1.697,53

27/11/2014 C R$ 6.061,87

29/12/2014 C RS 6.122,49

28/01/2015 C RS 6.180,76

24/02/2015 C R$ 6.237,44

30/03/2015 C R$ 6.287,30

28/04/2015 C R$ 6.350,34

29/05/2015 C R$ 6.408,04

30/06/2015 C R$ 6.467,76

30/07/2015 C R% 6.532,42

26/08/2015 C R$ 6.603,85

28/09/2015 C R$ 6.671,07

29/10/2015 C RS 6,738,29

26/11/2015 C R$ 6.805,52

29/12/2015 C R$ 6.924,16

29/01/2016 C R$ 6.939,97

25/02/2016 C R$ 7.003,97

29/03/2016 C R§ 7.064,76

28/04/2016 C RS 7.135.21

30/05/2016 C R$ 7.199,21

29/06/2016 C RS$ 7.266,44

27/07/2016 C RS 7.336,88

31/08/2016 C R$ 7.404,11

27/09/2016 C R$ 7.477,77

07/12/2016 C RS 7.635,91




Ministerio Da Satide/NEMS/SEC ON/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts. 24 ¢23,IIL, b da Lein® 8.443/92, ¢/c os arts. 1°,2° e 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisiio 1.122/2000 TCU-Plenério e 0 Acérdio 1603/2011-Plendrio com alteracdes do
- Acordio 1247/2012-Plenirio)

Data Evento D/C Valor
07/12/2016 C R% 7.683,57
07/12/2016 C R$ 7.683,57

DETALHAMENTO DO CALCULO

001)  Atualizagéo monetaria do valor de R$ 125.000,00 no perfodo de 24/06/2010 até 133.400,00
31/07/2011, utilizando-se 0 coeficiente 1,0672, obtido com a divisio do valor do
ne indice-IPCA de 1,9901, vigente em 31/07/2011, pelo valor do n® indice-IPCA
de 1,8648, em vigor em 24/06/2010

002) Juros de Mora de 013% equivalentes a 1% do méstcalendario ou fragdo, 17.342,00
calculados sobre o valor de R$ 133.400,00, contados a partir de JUL/2010

003)  Valor recolhido em 01/08/2011 (crédito), a ser descontado dos juros 2,13

004)  Saldo dos Juros apos desconto do valor recolhido (Juros - Valor recolhido := R$ 17.339,27
17.342,00 - R$ 2,73)

005)  Saldo do débito (Principal de RS 133.400,00 e Juros de RS 17.339,27) em 150.739,27
01/08/2011

006) Variagio da SELIC no periodo de 01/08/2011 até 01/09/2011, calculada 1.432,80
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,010741,
obtido pela soma dos (ndices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
08/2011 e desprezando-se a variagao do més 09/2011

007)  Atualizagéo monetaria do valor de R$ 17.339,27 (referente aos juros) no 17.403,43
periodo de 01/08/2011 até 01/09/2011, utilizando-se 0 coeficiente 1,0037,
obtido com a divisdo do valor do n° indice-IPCA de 2,0007, vigente em
01/09/2011, pelo valor do n° indice-IPCA de 1,9933, em vigor em 01/08/2011

008)  Valor recolhido em 01/09/2011 (crédito), a ser descontado dos juros 9.026,51

009)  Saldo dos Juros apos desconto do valor recolhido (Juros - Valor recolhido := R$ 8.376.92
17.403,43 - R$ 9.026,51)




010)

011)

012)

013)

014)

015)

016)

017)

018)

019)

020)

021)

Ministerio Da Saude/NEMS/SECON/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO

(Art. 28 c/c os arts. 24 ¢ 23, ITI, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°,2° e 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisiio 1.122/2000 TCU-Plenério e 0 Acérdio 1603/2011-Plenério com alteragdes do

Acérdiio 1247/2012-Plenério)

Qaldo do débito (Principal de RS 133.400,00, Juros de R$ 8.376,92 ¢ Variagdo
da SELIC no valor de R$ 1.432,80) em 01/09/2011

Variagdo da SELIC no periodo de 01/09/2011 até 28/02/2012, calculada
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,044825,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagao do més
09/2011 e desprezando-se a variagdo do més 02/2012

Variagdo da SELIC acumulada até 28/02/2012

Atualizagdo monetaria do valor de R$ 8.376,92 (referente aos juros) no periodo
de 01/09/2011 até 28/02/2012, utilizando-se o coeficiente 1,0256, obtido com a
divisdo do valor do n° indice-IPCA de 2,0520, vigente em 28/02/2012, pelo
valor do n° indice-IPCA de 2,0007, em vigor em 01/09/201 1

Valor recolhido em 28/02/2012 (crédito), a ser descontado dos juros

Saldo dos Juros apos desconto do valor recolhido (Juros - Valor recolhido := R$
8.591,36 - R$ 105,71)

Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00, Juros de/R$ 8.485,65 e Variagdo
da SELIC no valor de R$ 7.412,50) em 28/02/2012

Valor recolhido em 28/02/2012 (crédito), a ser descontado dos juros

Saldo dos Juros ap6s desconto do valor recolhido (Juros - Valor recolhido :=R$
8.485,65 - R$ 1.697,53)

Saldo do débito (P_rincipal de R$ 133.400,00, Juros de R$ 6.788,12 e Variagéo
da SELIC no valor de RS 7.412,50) em 28/02/2012

Variagio da SELIC no periodo de 28/02/2012 até 27/11/2014, calculada
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,238081,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do mes
02/2012 e desprezando-se a variagio domés 11/2014

Variagio da SELIC acumulada até 27/11/2014

143.209,72

5.979,70

7.412,50

8.591,36

105,71

8.485,65

149.298,16

1.697,53

6.788,12

147.600,63

31.759,96

39.172,46



Ministerio Da SaﬂdelNEMS/SECON!PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 ¢/c os arts. 24 ¢ 23, I1I, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°,2° e 3° da Lei n® 6.822/80)
(De acordo com 2 Decisdo 1.122/2000 TCU-Plendrio e 0 Acérdio 1603/2011-Plenario com alteracdes do
Acérdao 1247/2012-Plendrio)

022)  Atualizagdo monetéria do valor de R$ 6.788,12 (referente|aos juros) no periodo 7.949,57
de 28/02/2012 até 27/1 1/2014, utilizando-se 0 coeficiente 1,1711, obtido com a
divisdo do valor do n° indice-IPCA de 2,4031, vigentel em 27/1 1/2014, pelo
valor do n° indice-IPCA de 2,0520, em vigor em 28/02/2012

023)  Valor recolhido em 27/11/2014 (crédito), a ser descontado dos juros 6.061,87

024)  Saldo dos Juros ap6s desconto do valor recolhido (Juros + Valor recolhido := R$ 1.887,70
7.949,57 - R$ 6.061,87)

025)  Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00, Juros de R$ 1.887,70 e Variagao 174.460,17
da SELIC no valor de R$ 39.172,46) em 27/11/2014

026) Variagdo da SELIC no periodo de 27/1 1/2014 até 29/12/2014, calculada 1.123,89
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,008425,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
11/2014 e desprezando-se a variagio do més 12/2014

027) Variagfo da SELIC acumulada até 29/ 12/2014 40.296,35

028)  Atualizagio monetaria do valor de R$ 1.887,70 (referente aos juros) no periodo 1.897,33
de 27/11/2014 até 29/ 12/2014, utilizando-se 0 coeficiente 1,0051, obtido com a
divisio do valor do n° indice-IPCA de 2,4154, vigente em 29/12/2014, pelo
valor do n° indice-IPCA de 2,403 |, em vigor em 27/11 2014

029)  Valor recolhido em 29/12/2014 (crédito), a ser descontado dos juros e da 6.122,49
variagio da SELIC
030)  Saldo dos Juros apds desconto do valor recolhido (Juros - Valor recolhido == R$ 0,00

1.897,33 - R$ 1.897,33)

031) Saldoda Variagio da SELIC apds desconto do valor recolhido (Variagao SELIC 36.071,19
- Valor Recolhido := R$ 40.296,35 - R$ 4.225,16)

032) Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00, Juros|de R$ 0,00 e Variagdo da 169.471,19
SELIC no valor de R$ 36.071,19) em 29/12/2014

033) Variagdo da SELIC no periodo de 29/12/2014 até 28/01/2015, calculada 1.282.,37




Ministerio Da Satde/NEMS/SECON/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts. 24 ¢ 23, I1I, b da Lei n° 8.443/92, ¢/c os arts. 1°,2° e 3° da Lein’ 6.822/80)
(De acordo com a Decisdo 1.122/2000 TCU-Plenério e o Acordio 1603/2011-Plendrio com alteragdes do
Acordio 1247/2012-Plendrio)

aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,009613,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagao do més
12/2014 e desprezando-se a variagao do més 01/2015

034)  Variagfio da SELIC acumulada até 28/01/2015 37.353,56

035)  Valor recolhido em 28/01/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da 6.180,76
SELIC

036)  Saldo da Variagdo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 31.172,80

- Valor Recolhido = R$ 37.353,56 - R$ 6.180,76)

037) Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00 e Variagdo da SELIC no valor de 164.572,80
R$ 31.172,80) em 28/01/2015

038) Variagdo da SELIC no periodo de 28/01/2015 até 24/02/2015, calculada 1.247,39
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,009351,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
01/2015 e desprezando-se a variagio do més 02/2015

039)  Variagdo da SELIC acumulada até 24/02/2015 32.420,19

040)  Valor recolhido em 24/02/2015 (crédito), a ser desdontado da variagdo da 6.237,44
SELIC

041)  Saldo da Variagdo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variag@o SELIC 26.182,75

- Valor Recolhido := R$ 32.420,19 - R$ 6.237,44)

042)  Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00 e Variagdo da SELIC no valor de 159.582,75
RS 26.182,75) em 24/02/2015

043) Variagdo da SELIC no periodo de 24/02/2015 ate 30/03/2015, calculada 1.097,10
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,008224,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagio do més
02/2015 e desprezando-se a variagao do més 03/2015

044)  Variagdo da SELIC acumulada até 30/03/2015 27.279,84




045)

046)

047)

048)

049)

050)

051)

052)

053)

054)

055)

056)

Ministerio Da Satide/NEMS/SECON/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO

(Art. 28 c/c os arts. 24 ¢ 23, 111, b da Lei n°® 8.443/92, ¢/c os arts. 1%, 2° e 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisdo 1.122/2000 TCU-Plenirio e o Acérdio 1603/2011-Plenario com alteragdes do

Acordio 1247/2012-Plenério)

Valor recolhido em 30/03/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da
SELIC

Saldo da Variagdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC
_Valor Recolhido := R$ 27.279,84 - R$ 6.287,30)

Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00 e Variagéio da SELIC no valor de
R$ 20.992,54) em 30/03/2015

Variagdo da SELIC no periodo de 30/03/2015 até 28/04/2015, calculada
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,010400,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagao do més
03/2015 e desprezando-se a variagdo do més 04/2015

Variagio da SELIC acumulada até 28/04/2015

Valor recolhido em 28/04/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da
SELIC

Saldo da Variagdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variagéo SELIC
- Valor Recolhido := R$ 22.379,86 - R$ 6.350,34)

Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00 e Variagdo da SELIC no valor de
R$ 16.029,52) em 28/04/2015

Variagdo da SELIC no periodo de 28/04/2015 até 29/05/2015, calculada
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,009518,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més

04/2015 e desprezando-se a variagao do més 05/2015
Variagdo da SELIC acumulada até 29/05/2015

Valor recolhido em 29/05/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da
SELIC

Saldo da Variagdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variag@o SELIC
- Valor Recolhido := R$ 17.299.21 - R$ 6.408.04)

6.287,30

20.992,54

154.392,54

1.387,32

22.379,86

6.350,34

16.029,52

149.429,52

1.269,69

17.299,21

6.408,04

10.891,17



Ministerio Da Satde/NEMS/SEC ON/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 ¢/c os arts. 24 ¢ 23, I1I, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°,2° ¢ 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisiio 1.122/2000 TCU-Plendrio e 0 Acérdio 1603/2011-Plendrio com alteragdes do
Acordio 1247/2012-Plendrio)

057)  Saldo do débito (Principal de RS 133.400,00 e Variagdo da SELIC no valor de 144.291,17
R$ 10.891,17) em 29/05/2015

058)  Variagdo da SELIC no periodo de 29/05/2015 até 30/06/2015, calculada 1.314,42
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,009853,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
05/2015 e desprezando-se a variagdo do més 06/2015

059)  Variagéo da SELIC acumulada até 30/06/2015 12.205,59

060)  Valor recolhido em 30/06/2015 (crédito), a ser descd ntado da variagdo da 6.467,76
SELIC

061)  Saldo da Variagdo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 5.737,83

- Valor Recolhido := R$ 12.205,59 - R$ 6.467,76)

062)  Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00 e Variagipo da SELIC no valor de 139.137,83
R$ 5.737,83) em 30/06/2015

063) Variagfio da SELIC no periodo de 30/06/2015 até 30/07/2015, calculada 1.422.95
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 133.400,00) 0 coeficiente 0,010667,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
06/2015 e desprezando-se a variagdo do més 07/2015

064)  Variagdo da SELIC acumulada até 30/07/2015 7.160,77

065)  Valor recolhido em 30/07/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da 6.532,42
SELIC

066)  Saldo da Variagdo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 628,35

- Valor Recolhido := RS 7.160,77 - R$ 6.532,42)

067)  Saldo do débito (Principal de R$ 133.400,00 e Variagdo da SELIC no valor de 134.028,35
R$ 628,35) em 30/07/20135

068)  Variagio da SELIC no periodo de 30/07/2015 até 26/08/2015, calculada 1.571,72
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 133.400,00) o coeficiente 0,011782,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més




(De acordo com 2 Decisi

069)

070)

071)

072)

073)

074)

075)

076)

077)

078)

079)

Ministerio Da SaadelNEMSISECONIPR

(Art. 28 c/c os arts. 24 ¢ 23,

07/2015 e desprezando-se @ variagio do més 08/2015
Variag#o da SELIC acumulada até 26/08/2015

NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO

111, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1% 2° ¢ 3° da Lein® 6.822/80)

Acordao 1247/2012-Plenirio)

Valor recolhido em 26/08/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da

SELIC e do principal do débito

Saldo da Variagdo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagéo SELIC

- Valor Recolhido == R$ 2.200,07 - R$ 2.200,07)

Saldo do débito apds desconto do valor recolhido (Pringipal - Valor recolhido :=

R$ 133.400,00 - R$ 4.403,78)

Variagdo da SELIC no
aplicando-se sobre 0 val

periodo de 26/08/2015 até 28/09/2015, calculada
or principal (R$ 128.996,22) o coeficiente 0,011090,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagio do mes

08/2015 e desprezando-se a variagio do més 09/2015

Valor recolhido em 28/09/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da

SELIC e do principal do débito

Saldo da Variagdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variagéo SELIC

- Valor Recolhido := R$ 1.430,52 - R$ 1.430,52)

Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido =

R$ 128.996,22 - R$ 5.240,55)

Variagio da SELIC no
aplicando-se sobre 0 val

periodo de 28/09/2015 até 29/10/2015, calculada
or principal (R$ 123.755,67) o coeficiente 0,01 1090,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, inclyindo-se a variagdo do més

09/2015 e desprezando-se a variagao do més 10/2015

Valor recolhido em 29/

SELIC e do principal do débito

10/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da

Saldo da Variagdio da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC

- Valor Recolhido := R$ 1.372,41 - R$ 1.372,41)

0 1.122/2000 TCU-Plenério e 0 Acordao 1603/2011-Plenirio com alteragoes do

2.200,07

6.603,85

0,00

128.996,22

1.430,52

6.671,07

0,00

123.755,67

1.372,41

6.738,29

0,00



Ministerio Da SaﬂdelNEMSISECONIPR
NEMS/SECON/PR |
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 ¢/c os arts. 24 e 23, IIL, b da Lei n° 8.443/92, c/c os a s, 1°,2° e 3° da Lei n® 6.822/80)
(De acordo com 2 Decisdo 1.122/2000 TCU-Plendrio e 0 Acérdio 1603/2011-Plenério com alteragoes do
Acordio 1247/2012-Plendrio

080) Saldodo débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido = 118.389,79
RS 123.755,67 - RS 5.365,88)

081)  Variagdo da SELIC no periodo de 29/10/2015 até 26/11/2013, calculada 1.312,90
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 118.389,79) ¢ coeficiente 0,011090,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més

10/2015 e desprezando-se & variagio do més 1 1/2015

082) Valor recolhido em 26/11/2015 (crédito), a ser descontado da variagao da 6.805,52
SELIC e do principal do débito

083)  Saldo da Variagdo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 0,00
- Valor Recolhido := R$ 1.312,90 - R$ 1.312,90)

084)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido := 112.897,17
RS 118.389,79 - R$ 5.492,62)

085)  Variagéo da SELIC no periodo de 26/11/2015 ate 29/12/2015, calculada 1.192,06
aplicando-se sobre 0 valor principal (RS 112.897,17) o coeficiente 0,010559,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
11/2015 e desprezando-se a variagio do més 12/2015

086)  Valor recolhido em 29/12/2015 (crédito), a ser descontado da variagdo da 6.924,16
SELIC e do principal do débito

087)  Saldo da Variagdo da SELIC apés desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 0,00
- Valor Recolhido := R$ 1.192,06 - RS 1.192,06)

088)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido := 107.165,07
RS 112.897,17 - R$ 5.732,10)

089)  Variagdo da SELIC no periodo de 29/12/2015 até 29/01/2016, calculada 1.245,34
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 107.165,07) o coeficiente 0,011621,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagéo do més
12/2015 e desprezando-se a variagdo do més 01/2016

090)  Valor recolhido em 29/01/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da 6.939,97




(De acordo com 2 Decisa

091)

092)

093)

094)

095)

096)

097)

098)

099)

100)

101)

Ministerio Da Saﬂde/NEMSISECONIPR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, TII, b da Lei n° 8.443/92, c/c 08 arts. 1°,2° ¢ 3° da Lei n° 6.822/80)

0 1.122/2000 TCU-Plenirio € 0 Acordio

Acérdio 1247/2012-Pleniria)

SELIC e do principal do débito

Saldo da Variagdo da SELIC apds desconto do valor recothido (Variagao SELIC

- Valor Recolhido = RS 1.245,34 - R$ 1.245,34)

Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - valor recolhido =

RS$ 107.165,07 - R$ 5.694,63)

Variagdo da SELIC no periodo de 29/01/2016

até| 25/02/2016, calculada

aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 101.470.,44) o coeficiente 0,010559,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagao do més

01/2016 e desprezando-se a variagdo do més 02/2016

Valor recolhido em 25/02/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da

SELIC e do principal do débito

galdo da Variagéo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC

- Valor Recolhido == R$ 1.071,41 - R$ 1.071,41)

Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido =

R$ 101.470,44 - R$ 5.932,56)

Variagiio da SELIC no periodo de 25/02/2016

até 29/03/2016, calculada

aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 95.537,88) 0 coeficiente 0,010028,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagio do més

02/2016 e desprezando-se a variagio do més 03/2016

Valor recolhido em 29/03/2016 (crédito), a ser
SELIC e do principal do débito

descontado da variag@o da

Saldo da Variagdo da SELIC apos desconto do valot recolhido (Variagdo SELIC

- Valor Recolhido := R$ 958,07 - R$ 958.07)

Saldo do débito apds desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido :=

R$ 95.537,88 - R$ 6.106,69)

Variagdo da SELIC no periodo de 29/03/2016|até 28/04/2016, calculada
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 89.431,19) o coeficiente 0,011621,

1603/2011-Plendrio com alteracoes do

0,00

101.470,44

1.071,41

7.003,97

0,00

95.537,88

958,07

7.064,76

0,00

89.431,19

1.039,26



Ministerio Da SaUdefNEMSISECONIPR
NEMS/SECONIPR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 ¢/c os arts. 24 e 23,111, b da Lei n° 8.443/92, ¢/e os arts. 1°,2° € 3° da Lein’ 6.822/80)
(De acordo com a Decisdio 1.122/2000 TCU-Plenério e 0 Acordio 1603/2011-Plenério com alteragdes do
Acérdio 1247/2012-Plenério)

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més

03/2016 ¢ desprezando-se @ variagio do meés 04/2016

102)  Valor recolhido em 28/04/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da 7.135,21
SELIC e do principal do débito

103) Saldoda Variagdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variaglo SELIC 0,00
- Valor Recolhido = R$ 1.039,26 - RS 1.039,26)

104) Saldodo débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido = 83.335,23
RS 89.431,19 -R$ 6.095,95)

105)  Variagdo da SELIC no periodo de 28/04/2016 até 30/05/2016, calculada 879,92
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 83.335,25) 0 coeficiente 0,010559,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
04/2016 e desprezando-s¢ a variagio do mes 05/2016

106)  Valor recolhido em 30/05/2016 (crédito), a ser descontado da variagao da 7.199,21
SELIC e do principal do débito

107)  Saldo da Variagéo da SELIC ap6s desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 0,00
- Valor Recolhido := R$ 879,92 - R$ 879,92)

108)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido := 77.015,96
RS 83.335,25 - R$ 6.319,29)

109)  Variagdo da SELIC no periodo de 30/05/2016 até 29/06/2016, calculada 854,08
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 77.015,96) o coeficiente 0,011090,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
05/2016 e desprezando-se a variagao do més 06/2016

110)  Valor recolhido em 29/06/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da 7.266,44
SELIC e do principal do débito

111)  Saldoda Variagio da SELIC ap0s desconto do valor recolhido (Variagio SELIC 0,00
- Valor Recolhido := R$ 854,08 - R$ 854,08)

112)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido := 70.603,60




Ministerio Da SaﬁdelNEMS!SECONIPR

NEMS/SECON/PR

DEMONSTRATIVO DE DEBITO

(Art. 28 c/c 0s arts. 24 ¢ 23, 111, b da Lei n° 8.443/92, ¢/c os aI

(De acordo com 2 Decisio 1.122/2000 TCU-Plendrio e 0 Acorda
Ac6rdio 1247/2012-Plenério)

113)

114)

115)

116)

117)

118)

119)

120)

121)

122)

RS 77.015,96 - RS 6.412,36)

Variagiio da SELIC no periodo de 29/06/2016 até
aplicando-se sobre 0 valor principal (R$ 70.603,60)
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluin
06/2016 e desprezando-se a variagao do més 07/2016

ts. 1°, 2° e 3° da Lei n° 6.822/80)

0 1603/2011-Plendrio com alteracdes do

27/07/2016, calculada
ol coeficiente 0,011621,

do-se a variagdo do més

Valor recolhido em 27/07/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da

SELIC e do principal do débito

Saldo da Variagio da SELIC apds desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC

- Valor Recolhido := R$ 820,47 - R$ 820,47)

Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Pringipal - Valor recolhido =

R$ 70.603,60 - R$ 6.516,41)

Variagdo da SELIC no periodo de 27/07/2016 até
aplicando-se sobre 0 valor principal (RS 64.087,18)

31/08/2016, calculada
o coeficiente 0,011090,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagao do més

07/2016 e desprezando-se a variagdo do més 08/2016

Valor recolhido em 31/08/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da

SELIC e do principal do débito

Saldo da Variacdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variagéio SELIC

- Valor Recolhido := R$ 710,70 - R$ 710,70)

Saldo do débito apds desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido =

RS 64.087,18 - R$ 6.693,41)

Variagdo da SELIC no periodo de 31/08/2016 até
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 57.393,78)

27/09/2016, calculada
o coeficiente 0,012152,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més

08/2016 e desprezando-se a variagao do més 09/2016

Valor recolhido em 27/09/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da

SELIC e do principal do débito

820,47

7.336,88

0,00

64.087,18

710,70

7.404,11

0,00

57.393,78

697.46

7.471,77



Ministerio Da Saude/NEMS/SECON/PR
NEMS/SECON/PR
DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts. 24 ¢ 23, 111, b da Lei n° 8.443/92, ¢/c os arts. 1°,2" e 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisdo 1.122/2000 TCU-Plenério e o Acérdio I603/2011-Plenﬁri0 com alteragdes do
Acérdio 1247/2012-Plendrio)

123)  Saldo da Variagdo da SELIC apos desconto do valor recolhido (Variagdo SELIC 0,00
_Valor Recolhido := R$ 697,46 - R$ 697,46)

124)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido := 50.613.,47
RS 57.393,78 - R$ 6.780,31)

125)  Variagio da SELIC no periodo de 27/09/2016 até 07/12/2016, calculada 1.617,65
aplicando-se sobre 0 valor principal (RS 50.613,47) o coeficiente 0,031961,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variagdo do més
09/2016 e desprezando-se a variagao do més 12/2016

126)  Valor recolhido em 07/12/2016 (crédito), a ser descontado da variagdo da 7.635.91
SELIC e do principal do débito

127)  Saldo da Variagio da SELIC apds desconto do valor recolhido (Variag@o SELIC 0,00
- Valor Recolhido :=R$ 1.617,65 - R$ | 617,65)

128)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido = 44.595,21
R$ 50.613,47 - R$ 6.018,26)

129)  Valor recolhido em 07/12/2016 (crédito), a ser descontado do principal do 7.683,57
débito
130)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido = 36.911,64

RS 44.595,21 - R$ 7.683,57)

131)  Valor recolhido em 07/12/2016 (crédito), a ser desc ontado do principal do 7.683,57
débito
132)  Saldo do débito apos desconto do valor recolhido (Principal - Valor recolhido = 29.228,07

RS 36.911,64 - R$ 7.683,57)

133)  Variago da SELIC no periodo de 07/12/2016 até 09/04/2018, calculada 3.864,10
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 29.228,07) o coeficiente 0,132205,
obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variag@o do més
12/2016, adicionado de 1% para o més de atualizac@o

134)  Total Geral - obtido pela soma do Principal (R$ 29.228,07) com a variag@o da 33.092,17

4.

e



Ministerio Da Salide/NEMS/SECON/PR

NEMS/SECON/PR

DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, I11, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°,2° e 3° da Lei n° 6.822/80)
(De acordo com a Decisdo 1.122/2000 TCU-Plendrio e 0 Acordio 1603/2011-Plendrio com alteragdes do

Acbrdio 1247/2012-Plenirio)

SELIC (R$ 3.864,10)

LEGISLACAO

LEGISLACAO/COEFICIENTES UTILIZADOS:

- De 24/06/2010 a 31/07/201 1 - indice de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA - Decisio 1.122/2000 [TCU - Plendrio, de 13/12/2000
- De 01/08/2011 a 09/04/2018 - Sistema Especial de Liquidagdo e de Custédia - SELIC - Atualizagdo monetaria calculada nos termos do Acdrddo N° 1.603 - TCU
- Plendrio, de 15/06/2011, com nova redagio dada pelo Acorddo N° 1.247/2012, - TCU - Plenario, de 23/05/2012

- Juros de Mora calculados nos termos do Art. 16 do DL n°® 2.323/87 - in DOU de 05/03/87, Art. 54
484/94 - TCU - Plenario, de 27/07/94, Ata n® 35/94, in DOU de 08/08/94 e da Decisdo n® 1.122/2000

da Lei n° 8.383/91 - in DOU de 31/12/9] e da Decisdo n°
TCU - Plendrio, de 13/12/2000



Gabinete da Presidéncia

Palacio Marumbi, Morretes, 25 de abril de 2018.

- Mem. Int. 020/2018
Ref: Parecer Juridico
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Palacio Marumbi,

Mem. Int. 021/2018
Ref: Parecer Contabil

PARECER CONTABIL S

ILMO SENHOR DINOEL ALVES DO CARMO
CONTADOR DA CAMARA

MUNICIPAL DE MORRETES

Gabinete da Presidéncia
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-

PROJETO DE LEI N°2111/2018

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial
de Anulagdo Orgamentaria ao orgamento geral do unicipio de Morretes
na importancia de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente ao Convénio
Siconv 709377/2009, firmado entre o Ministério da S aude e o Municipio de
Morretes”.

INICIATIVA - Executivo Municipal

A COMISSAO DE CONSTITU

o

o

Senhor Presidente, \}}/

ﬁﬂ{

R

Em atendimento aos: Artigos 42 e 113 do Regimento In 5;Tnca da Camara, estamos

encaminhando a- Vossa Exceléncia ‘o Projeto em epigrafe para parecer. Caso

demonstre interesse, Vossa Exceléncia p reservar a sua propria consideragao o
* ) |Regimento Interno).

parecer sobre 0 objetc P

Apos, voltem pq$5 a
({‘-’:’"b‘ |

auricio
Preside

Excelentissimo Senhor V’eﬁ?e'ég astor Deir
Presidente da Comisséo de Col fuigép;,_gj
Nesta Camara Municipal s

lagdo

Recebi o Projeto supra. Morretes, 25 de abril de 2018.

Comissao de Constitui Justica e Redagéo




PROJETO DE LEI N° 2111/2018

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial
de Anulagdo Orgamentaria ao orgamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$ 40.000, 00 (Quarenta mil reais) referente ao Convénio
Siconv 709377/2009, firmado entre o Ministério da Saade e o Municipio de
Morretes”.

A COMISSAO DE FINQ‘NGAS" GR(}AMENT@-E—GES-TAG .

,‘:.,
\ .
Senhora President ,g W‘ﬂi s i |
A ~ A | wh
w \“~ i i d.. ] ‘ i
Em atendimento afaés‘ 2ell3 do Reé , émara estamos
encaminhando / 0 Projet 7€ arecer. Caso

demonstre mteresSen‘«, s
ojeto em ¢
parecer sobreo?bj Lmy _Su}t | !

Apbs, voltem ér ' 6.
pés, voltem p L;ﬁ\ﬁﬁf?

‘consideragéo 0

,{ -_'ﬁ'lterno)

Excelentissima Senhora Vere
MD. Presidente da Comlssao
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 25 de|abril de 2018.

Presidente )
Comissao de Finangas, Orgamento e Gestao




PROJETO DE LEI N° 2111/2018

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial
de Anulagdo Orgamentaria ao orgamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente ao Convénio
Siconv 709377/2009, firmado entre o Mmlsténo da Saude e o Municipio de
Morretes”.

encaminhando a' V. I ¢
demonstre intere s%egi Vo§s Exce lén
parecer sobre o}{obj S{‘Prbjgto,;e': c

,!

Excelentissima Senhora Vereadora Lu ﬁpue Costa Coelho
MD. Presidente da Comisséo de Educacéo, ‘Saide e Assuntos Sociais
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 25 de abril de 2018.

Presidente
Comisséo de Educacéo, Salde e Assuntos Sociais




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUS’
TERMO DE DESIGNACAO DE
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RELATOR

Projeto de Lei n° 2111/2
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Palacio Marumbi, Morretes, 02 dé{?
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Vereador

de 2018.

|

EXMO. SENHOR.

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICA
CAMARA MUNICIPAL MORRETES

0,

JUSTIGA E REDAGAO




COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei n® 2111/2 018

“Autoriza o Executivo Munlclp?al g Apru‘ Credltt; Adicional Especial de
Anulagdo Orgcamentaria ;i;a ; entgfg ral do | ummplo de Morretes na
importancia de R$ 40. 000,00 (Q: ‘_‘nt’i il reais) referente ao Convénio
Siconv 709377!2009, fi rmado..entre oMSe o Mumcl io de Morretes”.

INICIATIVA - %Sg?fqlvo Mummpal 1\ :
.
Senhor (a) Vereg,dgﬁ%)& T\M“‘“.m & |

r\,-\
;‘,'*

p Em a c80 ao Art, Rl da“"Camara estou
encamlnhando 0 F%r@jeto de L spigrafe paral V. 'fjl:ncna exarar
Parecer. (§ 10/ qp @T‘t 43 do RI iue conforme §
7° do Art. 43 F}% Rl o'relato Orazo |

dias para apres tagao dc de se S@pth e apremado pelos

Recibo

Recebi o Projeto ‘'supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, o dek"{;& de 2018.
:;E : ;5_. 9 [ g

—

Vereador (a) ?)’) Q/Lafo’\ \_.

EXMO (A) SENHOR (A) §
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
TERMO DE DESlGNAQAO DE RELATOR

Projeto de Lei n° 2111/2018

“Autoriza o Executivo Mumclplgl ‘a Abrir Crédito Adicional Especial de
Anulagio Orgamentaria ao. orgamento;g .do.Municipio de Morretes na
| ans(,) referente ao Convénio

importancia de R$ 40. 000 00

Siconv 709377/20089, f|rma do- en,tre o MS e o Munlc plO de Morretes”.

\
INICIATIVA - Exggu,tlvo Mumc|pal

encaminhando .0 Prejéio de Lei
Parecer. (§ 1°/do Aft. 43 do RI). !
7° do Art. 43 Flb R]a o,.;ejate desi
dias para apresen"ga%" E
demais membrp{s ,_da,f;aml 80 :

pssa ExCeIénma exarar

: ue conforme §
de 04 (quatro)
preciado pelos

) ,Rec,,lh,o‘ #
Receb Pr/g]eto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, 02 de MO de 2018.

Vereador (a) M Ce!ioz Ce.l@b-sa.

EXMO (A) SENHOR (A)

MD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGCAO, SAUDE E ASSUN. SOCIAIS
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.°21

AUTORIA: EXECUTIVO

11/2018

MUNICIPAL.

Esta procuradoria observa que o presente projeto possui preyiséo legal para sua propositura, sendo
juridicamente possivel autorizar o Municipio a abrir créditg para fins de cumprimento de acordo

extrajudicial visando parcelamento de divida.

Conforme consta na justificativa a intengdo do projeto €

efetuar pagamento de divida resultante de

parcelamento em que restaram 06 parcelas impagas pelo Mur icipio, que originariamente constam do
Convénio SICONV 709377/2009. Além da quantidade de prestagdes em aberto, a propositura trata da

abertura de crédito contemplada pela apuragio do saldo
forma de atualizagio monetéria.

Pois bem:

devedor do parcelamento, dos juros € da

A matéria tratada na propositura relaciona-se a administragdo financeira da Municipalidade pelo que o

Prefeito tem a prerrogativa da iniciativa.

Segundo a previsdo estabelecida na CF/88, a celebragdo

de acordo, pela Fazenda Publica, para 0

pagamento de obrigagdo em dinheiro depende da edigdo de lei especifica do ente publico, nos termos
do que preveé a regra encartada ao art. 97, § 8%, 111, da ADCT da Constituigao Federal, que reza:

“Art. 97. Até que seja edit

ada a lei complementar de que trata 0 § 15

do art. 100 da Constituigdo Federal, os Estados, o Distrito Federal e
0s Municipios que, na | data de publicagio desta Emenda
Constitucional, estejam em mora na quitagdo de precatorios vencidos,
relativos as suas administragdes direta e indireta, inclusive 0s
emitidos durante o perfodo de vigéncia do regime especial instituido
por este artigo, fardo esses pagamentos de acordo com as normas a
seguir estabelecidas, sendo | inaplicavel o disposto no art. 100 desta
Constituigdo Federal, excet}em seus §§ 2° 3°, 9, 10, 11, 12, 13 & 14,

e sem prejuizo dos acordos

data de promulgagdo desta

[.]

e juizos conciliatérios ja formalizados na
:menda Constitucional.

§ 8 A aplicagio dos recursos restantes dependerd de opgdo a ser
exercida por Estados, Disfto Federal e Municipios devedores, por

ato do Poder Executivo, ob

decendo a seguinte forma, que poderd ser

aplicada isoladamente ou simultaneamente:




I1I - destinados a pagamento por acordo direto com os credores,
na forma estabelecida por lei propria da entidade devedora, que
podera prever criagio e forma de funcionamento de cimara de

conciliagiio.

Cumpre salientar que os bens € recursos plblicos sdo regidos pelo principio da
indisponibilidade, o que significa que, servindo a toda coletividade, ndo se encontram a livre
disposigdo de quem quer que seja, revestindo-se da caracteristica de inapropriéveis.

O proprio 6rgido administrativo que os representa ndo te disponibilidade sobre eles, no
sentido de que lhe incumbe apenas curd-los. O administrador publico, portanto, néo tem
liberdade para dispor, liviemente, do patrimdnio da administracdo, eis que ¢ mero gestor da
coisa piiblica, necessitando de autorizacio legislativa espegial para os atos de disposigdo, 0
que decorre também do principio da legalidade, expressamente previsto no art. 37, caput, da
Constituigdo Federal, o qual impde ao gestor publico agir apgnas como determinado na lei.

Assim, as pessoas juridicas de direito publico, e nisso se eng vadra o municipio de Rio do Sul,
nfio podem celebrar transagdo, ainda que confessa a divida, e mesmo com fundo municipal,
salvo quando h4 autorizagdo legislativa especial. A esse respeito, 0 saudoso administrativista
Hely Lopes Meirelles, na sua obra Direito Municipal Brasileiro, editora Malheiros, 10°
edigdo, 1998, p. 555, escreveu:

“Ainda aqui cumpre observar que, para desistir da agfio ou da
instincia, bem como para transigir e firmar compromisso em
juizo, se torna necessaria [autorizagdo legislativa ao prefeito se
tais atos importarem rend cia de direitos, alienagdo de bens ou
assungdio de obrigagdes € traordinarias para o Municipio. Nao
se pode perder de vista que 0 prefeito s tem, ordinariamente,
poderes de administragdoy € como tal lhe falece a faculdade de
dispor do patrimonio nicipal sem autorizagdo legislativa
especial.”

A regra, portanto, ¢ que a transagdo, judicial ou administrativa, s6 possa ser concretizada pelo
administrador ptiblico quando existir lei autorizadora.

Claro que a indisponibilidade dos bens publicos pode at§ mesmo ser relevada em situagoes
excepcionais, mas desde que, em um juizo de razoabilidade, se considere que o ato praticado
pelo Administrador é aquele que, por exceléncia, melhor atendeu aos interesses publicos. Esse
também & o entendimento do Excelso Supremo Tribunal Federal:

“pODER PUBLICO. TR ANSACAO. VALIDADE. Em regra,
os bens e o interessg publico sdo indisponiveis, porque
pertencem & coletividade. E, por isso, o Administrador, mero
gestor da coisa publica, ndo tem disponibilidade sobre os
interesses confiados 4 sua guarda e realizagdo. Todavia, ha




casos em que o principio da indisponibilidade do interesse
publico deve ser atenuado, mormente quando se tem em vista
que a solugdo adotada pela Administragio € a que melhor
atendera a ultimagfo deste interesse. Assim, tendo o acérddo
recorrido concluido pela ndo onerosidade do acordo celebrado,
decidir de forma diversa implicaria o reexame da matéria fatico-
probatéria, 0 que ¢ vedado nesta instdncia recursal (Stum.
279/STF). Recurso extr ordinario n3o conhecido.” (BRASIL.
Supremo Tribunal Federal. 1. Turma. Recurso Extraordindrio.
Relator: Ministra Ellen Gracie. Fonte: DJU, 21-06-2002, p.

118)

No mesmo sentido, 0 Tribunal de Contas de Santa Catarina — TCE/SC:

“Prejulgados 1672 A formalizagiio de acordo judicial deve ser
precedida de autorizagdo, genérica ou especifica, do Poder
Legislativo da mesma sfera federativa, bem como, decisdo
judicial imputando a responsabilidade ao ente puablico,
verificagfio da ocorréncia de dolo ou culpa por parte do servidor
para propositura de ag¢dio regressiva ao causador do dano,
vantajosidade da transagdo para a Administragdo Publica e
homologagio judicial d acordo, cujo adimplemento parcelado,
se ultrapassar 0 manda eletivo do Chefe do Poder Executivo,
somente ficara subsumido ao art. 42 da LC n° 101/2000 Lei de
Responsabilidade Fiscal, s o instrumento for firmado nos dois
altimos quadrimestres do seu mandato.”

A Lei Organica do Municipio traz estampada a co peténcia da Camara Municipal na
aprovagdo de acordos onerosos para os cofres municipais:

“Art. 15 Compete & Camara Municipal, privativamente....
XII - aprovar previamente convénios, consércios ou acordos
que acarretem encargos ou COMPromissos gravosos 4o
patriménio municipal.]
Por fim, em ndo havendo dbice legal, esta procuradoria opina de maneira favoravel ao seguimento €

aprovagio do Projeto de Lei ora examinado, pois, se apresenta em conformidade com os preceitos
Constitucionais e infraconstitucionais, nao ofendendo norma|seja ela, Federal, Estadual ou Municipal.

Pal4cio Marumbi, 02 de maio de 2018.

DANIELE DE LI ALVES SANCHES
Procuradora Legislativa




PARECER
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PARECER DA COMISSAO
CONSTITUICAO, JUSTICA E RE

PROJETO DE LEI N° 2111/

2018

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial de

Anulagdo Orgamentaria ao Orgamento Geral do

Municipio de Morretes na

Importancia de R$ 40, 000,00 (Quarenta mil reais) referente ao Convenio

Siconvy 709377/2009, firmado entre o Ministério
Morretes.

Relatorio

O Proj
abrir Crédito Adicional

de Morretes, para viabilizar o pagamento de divida

eto de Lei n° 2111/2018 trata da Autorizag
Especial de anulagéo ao Orgam

da Saude e o Municipio de

50 ao Poder Executivo para
ento Geral do Municipio
junto ao Ministério da Saude

para evitar a inclusao do Municipio de Morretes em cadastro de inadimplente.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei n° 2111/2018, o Ve

posicionamento que 0 presente projeto atende
como resta condizente com 0S preceitos da

reador designado relator tém
a norma constitucional, bem
Lei Ordinaria Municipal n°

345/2014, referente a autorizagao legislativa do parcelamento da divida, desta

forma, exara parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Sessoes, C

Veread
eval Borba
ador
12 Secretario

Pasto

Relator

LDECIR MORA

4 de Maio de 2018.




PARECER DA COMISSAO
Finangas, Orgamento e Gestao

E:

PROJETO DE LEI N° 2111/2018

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir Cre i
Orgamentaria ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente ao Convénio Siconv 709377/20089,
firmado entre o Ministério da Satde e o Municipio de Morretes.”

Relatorio

Este projeto tem a intengao de efetuar o pagamento de divida resultante
de parcelamento em que restaram seis (06) parcelas sem a devida quitagéo pelo
Municipio, que originariamente constam do Convénio SICONV 709377/2009.
Além da quantidade de prestagdes em aberto, o propositor trata da abertura de
crédito contemplada pela apuragéo do saldo devedor do parcelamento, dos juros
e da forma de atualizagao monetaria.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2111/2018, e também na Lei Orgénica do
municipio que traz estampada a competéncia da Camara Municipal na
aprovagéo de acordos ONerosos para os cofres municipais, visto que ira
regulamentar pagamentos de dividas e abertura de crédito.

Voto

Em face do exposto, a vereadora Marcela da Silva Elias, tem
posicionamento favoravel ao referido Projeto, poi encontra amparo legal na
Lei organica do municipio, apresenta-se em con rmidade com os preceitos
Constitucionais € Infraconstitucionais, ndo ofendendo as normas, seja ela
Federal, Estadual ou Municipal, no que diz respeito a esta comissao de
Financas, Orcamento e Gestao. Desta forma apresento parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Sessoes, 04 de maio de 2018.

=

I\?larcela da Silva Eliar
Vereadora Relatora




EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMA
ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores da Camara Municipal de Morretes in

no inciso Il do § 1° do artigo 148 do Regimen

Exceléncia seja aplicado o regime de urgéncia para a discussao e deliberagao do

Projeto de Lei abaixo indicado:

PROJETO DE LEI N.° 2111/2018 - Autoriza o Poder E>

Especial de Anulagao orgamentaria ao orgamento gt
importancia de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)
709377/2009, firmado entre o Ministério da Saude e 0

A Solicitacdo de Regime de Urgéncia se faz necessaria, haja vista que ndo podemos

colocar em risco a tutela do interesse publico que
regime normal de trés apreciagbes, uma vez que
seguridade juridica tutelada em referido Projeto.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de maio de 2018.

Vereadores:
m = Luciane Costa Coelho
Marcela da Silva Elias vereadora
Vereadora

Jo

Ver

dor

RA MUNICIPAL DE MORRETES,

fra-assinados diante do disposto

to Interno, requerem a Vossa

cecutivo a abrir Crédito Adicional
aral do Municipio de Morretes na
referente ao Convénio Siconv

Municipio de Morretes.

o envolve, sendo apreciado em

causaria prejuizo ao objetivo da

Vereadora

Imer




PROJETO DE LEI N.° 2111/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial de Anulagao orgamentaria ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)referente ao
Convénio Sicony 709377/2009, firmado entre o
Ministério da Satlde e o Municipio de Morretes.

(Projeto de Lei n° 2 111/2018 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Osmair

Costa Coelho)

-

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovoy o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)nas

rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Saude
07.001 — Fundo Municipal de Satide
07.001.10 — Saude

07.001.10.122 — Administragao Geral
07.001.10.122.0160 —Atendimento Geral a Saude

07.001.10.361.0160.2.021 — Manutengéo do Fundo Municigal de Saude

4.4.20.93.00.00 — Restituicdo de Convénios e transferénci
“~Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livres

s da Uniao

........................................................ R$ 40.000,00
.............................................. R$ 40.000,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o
artigo anterior, é proveniente de Anulacdo Orgamentéria de acordo com o inciso lll, do art. 43,
da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionado:

04 — Secretaria da Fazenda
04.001 — Fazenda
04.001.04 — Administragcao

04.001.04.123 — Administragao Financeira
04.001.04.123.0040 — Apoio Administrativo
04.001.04.123.0040.2005 — Manutengao dos Servicos da
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios livres

..........................

Secretaria da Fazenda

Juridica
................................. R$ 40.000,00
.................................. R$ 40.000,00




Art. 3° — O valor indicado como credito adicional
programagao financeira e no cronograma de execugao
exercicio financeiro.

especial acima sera acrescido na
mensal de desembolso para o atual

Art. 4° — Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo dos planos

orgamentarios PPA,LDO e LOApara 0 presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°|sera de acordo com O determina o

§ 2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 09 de maio de 2018.

PRESIDENTE

MAURICIO PORRUA
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L i LEI MUNICIPAL N.° 5232018
| Pubhfc\adorgag‘o Jornal |
N 1.\ Autoriza o Poder Execut{vo a abrir Crédito Adicional
Edicao n-° A RO Especial de Apulagéo rcamentaria ao orgamento
pagina —— geral do Municipio de Morretes na importancia de
Data da Publicacag; R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) referente ao
ﬁuﬁ—{lﬁ Convénio Siconv 709377/2009, firmado entre o
‘___ —_—" Ministério da Saude e o Municipio de Morretes.
(Projeto de Lei n° 2.111/2018 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Osmair
Costa Coelho)
A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana aprovou |e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Espedial no Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) nas
rubricas abaixo relacionadas:
07 — Secretaria de Saude
07.001 — Fundo Municipal de Satde |
07.001.10 — Saude
07.001.10.122 — Administragao Geral
07.001.10.122.0160 —Atendimento Geral a Saude
07.001.10.361.0160.2.021 — Manutengao do Fundo Mun cipal de Salide
4.4.20.93.00.00 — Restituicdo de Convénios e transferenmas da Uniao
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIES .........cviiiiiidinnininii o R$ 40.000,00
TOTAL ... coervenudorseosasxnsnasnssas ensssss sEEFHEFRRTIEITITFEFSARTELrvap osmsnteforvansnend R$ 40.000,00
Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Qrédito Adicional Especial de que trata o

artigo anterior, é proveniente de Anulagao Orgamentana
da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, no de

04 — Secretéaria da Fazenda

04.001 — Fazenda

04.001.04 — Administragao

04.001.04.123 — Administracao Financeira
04.001.04.123.0040 — Apoio Administrativo
04.001.04.123.0040.2005 — Manutengao dos Servigos d

monstrativo

de acordo ¢om o inciso |ll, do art. 43,
abaixo relacionado:

a Secretaria da Fazenda

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1000 — Recursos Ordlnanos BVTES.. .o e e R$ 40.000,00
B 10 17\ ISR UPUURUUUPUSTUUPPTUPTUUIYI 0 FOUPPPRPSPPPPPITE SESTITRISTIETIER R$ 40.000,00
UNICIPAL NHUNDIAQUARA &
Hiro - Fone IE:;( gg)l\g 462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes | Parand - CNPJ 76.022.490/0001-9

Praca Rocha Pombo, 10-Ce

Site: www.marretes.pr.gov. br - E-mail: gab

inste@morretes.pr.gov.br




Prefeitura Municipal de Marretes
ESTADO DO PARANA

Art. 3° — O valor indicado como crédito adicional especial acima sera acrescido na
programacao financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° — Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo dos planos
orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° seré de acordo com o determina o
§ 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988. '

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morre‘;tes, 10 de maitP de 2018.
|
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PACO MUNICIPAL NHUND AQUARA )

- . CNPJ 76.022.490/0001-99
- - Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - fFarana C
Praga Rocha Pombo, 1° ceé::re?wiw%o%t(es?pr.gov.br - E-mail: gabi ste@morretes.prgov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Autoriza o Pode

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LEI MUNICIPAL N° 523/2018

r Executivo a abrir Crédito Adiciongl Especial de

Anulagdo orgamentria ao orgamento geral do Municipio de Morretes
na importincia de RS 40.000,00 (Quarenta mil reais referente ao

Convénio Siconv

o Municipio de Morretes.

(Projeto de Lei

Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)

709377/2009, firmado entre 0 Ministério da Satde

n® 2.111/2018 — Iniciativa do Poder Executivo

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand,|aprovou e €u,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional
Especial no Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do

Parana, no valor

abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Satide

07.001 — Fundo Municipal de Sadde
07.001.10 — Satde

07.001.10.122 — Administragao Geral

07.001.10.122.01
07.001.10.361.01
Saide

de RS 40.000,00 (Quarenta mil reais) nas rubricas

60 —Atendimento Geral a Satde
60.2.021 — Manutengdo do Fundd Municipal de

4.4.20.93.00.00 — Restituigio de Convénios e transferéncias da Unido
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios Livies .. .R$ 40.000,00

e R$ 40.000,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional

Especial de que
Orgamentaria de

trata o artigo anterior, ¢ proveniente de Anulag@o
acordo com o inciso 111, do art. 43, da Lei Federal n°.

4320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionado:

04 — Secretaria da Fazenda

04.001 — Fazenda

04.001.04 — Administragio

04.001.04.123 — Administragéo Financeira
04.001.04.123.0040 — Apoio Administrativo

04.001.04.123.0040.2005 — Manutengao dos Servigos da Secretaria da

Fazenda

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIES. 2errerrneenss B 40.000,00
TOTAL...vecoerermmnssssssessssisansessisss- RS 40.000,00

Art. 3° — O valor indicado como crédito adicional especial acima sera
acrescido na programagao financeira e no cronograma de gxecugao

mensal de desem

Art. 4° — Com

bolso para o atual exercicio financeiro.

base nas alteragbes desta Lei, |fica autorizada a

compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o

presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme © art. 1° sera de
acordo com o determina o § 2°, do art. 167 da Constituigdo Federal de

1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data dg sua publicagdo.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, 10 de maio de 2018.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal

e ——— e e
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